

\*  
Số - BC/ĐU

Hải Dương, ngày tháng 6 năm 2026

## BÁO CÁO

### Kết quả triển khai thực hiện công tác đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân trên địa bàn phường Hải Dương

Thực hiện Kế hoạch số 54-KH/BTGDVTU ngày 26/5/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân, Ban Thường vụ Đảng ủy phường Hải Dương báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

#### I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

- Phường Hải Dương được thành lập theo Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Hải Phòng năm 2025, trên cơ sở sáp nhập 04 phường Nhị Châu, Ngọc Châu, Quang Trung và Trần Hưng Đạo; diện tích tự nhiên 6,51 km<sup>2</sup>; dân số 51.522 người. Toàn phường có 4.200 đảng viên đang sinh hoạt tại 73 chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy phường.

- Tình hình chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn phường cơ bản ổn định; đời sống Nhân dân tiếp tục được quan tâm, nâng cao. Sau sắp xếp đơn vị hành chính, địa bàn rộng, dân số đông, nhiều vấn đề về hạ tầng đô thị, đất đai, môi trường, cải cách hành chính, chuyển đổi số và an sinh xã hội phát sinh từ cơ sở, đòi hỏi cấp ủy, chính quyền phải tăng cường lắng nghe, tiếp thu, giải trình và xử lý kịp thời thông qua hoạt động đối thoại.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Việc phổ biến, quán triệt, xây dựng và ban hành các văn bản triển khai thực hiện công tác đối thoại ở địa phương

- Ban Thường vụ Đảng ủy phường đã bám sát Quy chế đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân theo Quyết định số 1155-QĐ/TU ngày 20/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy; Hướng dẫn số 13-HD/BTGDVTU ngày 06/8/2025 và Hướng dẫn số 11-HD/BTGDVTU ngày 10/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai công tác đối thoại trên địa bàn phường.

- Đảng ủy và UBND phường đã kịp thời xây dựng, ban hành các văn bản triển khai, trọng tâm là Kế hoạch số 14-KH/ĐU ngày 18/9/2025 về tổ chức các hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân năm

2025; Kế hoạch số 48-KH/ĐU ngày 27/01/2026 về thực hiện công tác đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân năm 2026; Công văn số 111-CV/ĐU ngày 03/11/2025 về dự Hội nghị tiếp xúc, đối thoại năm 2025. Các văn bản xác định rõ mục đích, yêu cầu, nội dung, thành phần, thời gian, địa điểm, trách nhiệm chuẩn bị nội dung và trả lời, giải quyết ý kiến sau đối thoại.

- Ban Thường vụ Đảng ủy phân công cho các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND phường tham mưu tổ chức thực hiện; bảo đảm đúng quy trình, dân chủ, công khai, đúng thẩm quyền và có hồ sơ theo dõi.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến được thực hiện thông qua hội nghị giao ban, sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ, hội nghị của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; đồng thời lồng ghép với triển khai quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền. Qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức và Nhân dân về quyền tham gia góp ý, phản ánh, kiến nghị và giám sát việc giải quyết các vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

## **2. Kết quả triển khai thực hiện công tác đối thoại**

### **2.1. Công tác chuẩn bị các hội nghị đối thoại**

- Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng HĐND và UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về hội nghị đối thoại đến các chi bộ, tổ dân phố; thu thập, tổng hợp ý kiến của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với các tổ dân phố thông báo rộng rãi thời gian, địa điểm, nội dung đối thoại; tiếp nhận ý kiến trước hội nghị thông qua phiếu, qua hệ thống MTTQ, tổ chức đoàn thể, tổ dân phố và các kênh phản ánh phù hợp. Cách làm này giúp người chủ trì nắm chắc vấn đề Nhân dân quan tâm, chủ động chuẩn bị nội dung giải trình, bảo đảm hội nghị đúng trọng tâm, tránh hình thức.

- Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND phường chủ động rà soát hồ sơ, kiểm tra thực tế, phân loại ý kiến theo nhóm vấn đề để tham mưu trả lời tại hội nghị. Đối với nội dung vượt thẩm quyền hoặc cần thời gian xác minh, địa phương tổng hợp, phân công cơ quan chủ trì, xác định thời hạn xử lý và báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

### **2.2. Kết quả tổ chức các hội nghị đối thoại:**

- Phường đã tổ chức 01 hội nghị đối thoại định kỳ: hội nghị do Bí thư Đảng ủy và Chủ tịch UBND phường đồng chủ trì. Tổng số đại biểu tham dự: 350 đại biểu.

- Các hội nghị được tổ chức đúng quy định, bảo đảm dân chủ, công khai, phát

huy quyền làm chủ của Nhân dân. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trực tiếp chủ trì, lắng nghe, trao đổi và giải trình các ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền; đồng thời chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiếp thu, xử lý các nội dung phát sinh.

- Các ý kiến tập trung vào các lĩnh vực: xây dựng nông thôn mới và hạ tầng cơ sở (16 ý kiến), đất đai, tài nguyên và giải phóng mặt bằng (9 ý kiến), môi trường (8 ý kiến), an sinh xã hội và chính sách (4 ý kiến), cải cách hành chính (7 ý kiến), an ninh trật tự (4 ý kiến) và các nội dung khác (02 ý kiến).

### ***2.3. Đánh giá kết quả thực hiện và xử lý sau đối thoại***

- Qua hội nghị, phường đã tiếp nhận 22 người ý kiến với 49 ý kiến, kiến nghị. Trong đó, 49 ý kiến được trao đổi, giải trình trực tiếp tại hội nghị; 0 ý kiến được giao các cơ quan chuyên môn nghiên cứu, giải quyết sau hội nghị. Đến thời điểm báo cáo, 100% ý kiến, kiến nghị đã được xem xét, giải quyết hoặc trả lời theo quy định; không còn nội dung tồn đọng thuộc trách nhiệm của địa phương.

- Sau hội nghị, Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng HĐND và UBND hoàn thiện hồ sơ; chuyển kết luận, ý kiến sau đối thoại đến cơ quan, tổ chức có thẩm quyền xử lý, giải quyết; gửi Ban Xây dựng Đảng và Ủy ban MTTQ Việt Nam phường để theo dõi, giám sát.

- UBND phường đã ban hành báo cáo trả lời các ý kiến tại Hội nghị tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân; nội dung trả lời thể hiện rõ cơ sở xem xét, trách nhiệm cơ quan tham mưu và hướng xử lý đối với từng kiến nghị. Các nhóm vấn đề được tập trung giải quyết gồm: rà soát hồ sơ đất đai, rãnh thoát nước, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; đối soát thuế sử dụng đất phi nông nghiệp; bó gọn, thu hồi cấp viên thông không còn sử dụng; trật tự xây dựng; cây xanh, vệ sinh môi trường; giải phóng mặt bằng; điện chiếu sáng; an toàn giao thông và trật tự đô thị.

- Kết quả giải quyết, trả lời ý kiến được công khai bằng hình thức phù hợp, thông qua hệ thống truyền thanh, hội nghị tổ dân phố, sinh hoạt chi bộ, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội để Nhân dân biết, theo dõi, giám sát.

### ***2.4. Tác động của hoạt động đối thoại đối với tình hình địa phương***

- Hoạt động đối thoại đã góp phần phát huy dân chủ ở cơ sở, tạo điều kiện để Nhân dân trực tiếp tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; phản ánh tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị những vấn đề liên quan đến đời sống dân sinh.

- Thông qua đối thoại, nhiều vấn đề phát sinh từ cơ sở được phát hiện, xem xét và giải quyết kịp thời; góp phần hạn chế đơn thư vượt cấp, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền địa phương.

- Công tác đối thoại cũng góp phần tăng cường mối quan hệ gắn bó giữa cấp ủy, chính quyền với Nhân dân; củng cố niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo

của Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền địa phương.

### **2.5. Những mô hình, cách làm hiệu quả trong việc tổ chức công tác đối thoại**

- Nổi bật là phương châm "Nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin", đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc trực tiếp gặp gỡ, lắng nghe và giải đáp kiến nghị của Nhân dân.

- Địa phương chú trọng tiếp nhận, tổng hợp ý kiến trước hội nghị thông qua hệ thống MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội phường lấy ý kiến. Sau đó, phân loại nội dung theo nhóm lĩnh vực, giao cơ quan chuyên môn chuẩn bị trả lời, đồng thời công khai kết quả sau đối thoại để Nhân dân giám sát. Cách làm này giúp nâng cao tính chủ động, hạn chế trả lời chung chung, tăng tính cam kết và trách nhiệm giải quyết sau đối thoại.

- Công tác đối thoại được gắn với tiếp công dân, giải quyết đơn thư, nắm bắt dư luận xã hội và thực hiện dân chủ ở cơ sở; qua đó kịp thời nhận diện, xử lý các vấn đề phát sinh, hạn chế vụ việc phức tạp ngay từ cơ sở.

### **3. Công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc**

- Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực UBND phường thường xuyên chỉ đạo các cơ quan chuyên môn theo dõi, cập nhật kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị sau đối thoại; phân công rõ trách nhiệm đối với từng cơ quan, bộ phận, cá nhân được giao chủ trì thực hiện.

- Các nội dung kết luận sau đối thoại được đưa vào chương trình công tác, được đôn đốc qua giao ban, họp đánh giá nhiệm vụ hằng tháng và hoạt động kiểm tra thường xuyên của cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội.

- Qua theo dõi, các nội dung thuộc thẩm quyền đã được giải quyết hoặc trả lời đầy đủ; không phát sinh điểm nóng, vụ việc phức tạp, khiếu kiện đông người liên quan đến nội dung đã đối thoại.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm, kết quả nổi bật**

- Ban Thường vụ Đảng ủy phường đã lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nghiêm túc các quy định của Trung ương, Thành ủy về công tác đối thoại; ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo và kế hoạch tổ chức phù hợp với thực tiễn địa phương.

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm nêu gương; trực tiếp chủ trì hội nghị, lắng nghe, tiếp thu, giải trình và chỉ đạo giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị chính đáng của Nhân dân. Sự phối hợp giữa cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội ngày càng chặt chẽ, hiệu quả.

- 100% ý kiến, kiến nghị được giải quyết hoặc trả lời theo quy định; không

phát sinh đơn thư khiếu kiện phức tạp, không hình thành điểm nóng sau các hội nghị đối thoại; góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, chính quyền với Nhân dân.

## **2. Hạn chế và nguyên nhân.**

### **2.1. Hạn chế**

- Một bộ phận Nhân dân tham gia đối thoại còn thụ động; một số người dân tâm lý e ngại, chưa mạnh dạn phát biểu trực tiếp tại hội nghị mà chủ yếu phản ánh qua phiếu tổng hợp ý kiến hoặc thông qua tổ chức đoàn thể.

- Một số nội dung kiến nghị của Nhân dân liên quan đến cơ chế, chính sách hoặc thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp trên nên tiến độ xử lý cần thời gian phối hợp, chưa đáp ứng ngay mong muốn của Nhân dân.

- Hình thức tuyên truyền, lấy ý kiến Nhân dân có thời điểm còn chưa đa dạng.

### **2.2. Nguyên nhân**

- *Nguyên nhân chủ quan:* Công tác tuyên truyền, vận động có lúc chưa thực sự đổi mới về nội dung và hình thức. Năng lực, kỹ năng tham gia đối thoại và phản ánh ý kiến của một bộ phận Nhân dân còn hạn chế.

- *Nguyên nhân khách quan:* phường Hải Dương có địa bàn rộng, dân số đông, thành phần dân cư đa dạng sau sắp xếp đơn vị hành chính; nhiều vấn đề dân sinh phát sinh có yếu tố lịch sử, liên quan nhiều cấp, nhiều ngành; một số quy định chuyên ngành, dữ liệu đất đai - thuế, hạ tầng đô thị và nguồn lực đầu tư còn chưa đồng bộ.

## **3. Trách nhiệm của tập thể, cá nhân, nhất là người đứng đầu**

- Ban Thường vụ Đảng ủy phường chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện công tác đối thoại; kịp thời ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện.

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền chịu trách nhiệm trực tiếp chủ trì hội nghị đối thoại; giải trình và chỉ đạo xử lý kịp thời các vấn đề thuộc thẩm quyền; đồng thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết những nội dung vượt thẩm quyền của địa phương.

- Các cơ quan chuyên môn, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội đã thực hiện tốt chức năng tham mưu, phối hợp tổ chức hội nghị, tổng hợp ý kiến Nhân dân, theo dõi việc giải quyết các kiến nghị sau đối thoại; góp phần nâng cao hiệu quả công tác dân vận và củng cố niềm tin của Nhân dân đối với cấp ủy, chính quyền địa phương.

## **IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC HẠN CHẾ**

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai nghiêm Quy chế đối thoại, các hướng dẫn của Thành ủy, Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; xác định đối thoại là nhiệm vụ thường xuyên, là tiêu chí đánh giá trách nhiệm người đứng đầu và chất lượng công tác dân vận của hệ thống chính trị.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả các hội nghị đối thoại; lựa chọn nội dung sát thực tiễn, tập trung vào các vấn đề Nhân dân thực sự quan tâm.

3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong tiếp nhận, theo dõi và phản hồi các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân; đổi mới hình thức tuyên truyền để Nhân dân chủ động, tích cực tham gia đối thoại.

4. Phát huy vai trò của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia đối thoại và giám sát việc thực hiện kết luận sau đối thoại.

5. Gắn kết quả thực hiện công tác đối thoại với đánh giá trách nhiệm người đứng đầu, kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận của hệ thống chính trị.

## **V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy tiếp tục quan tâm tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng đối thoại, kỹ năng xử lý tình huống phát sinh trong thực tiễn cho đội ngũ cán bộ cấp phường.

2. Đề nghị các cơ quan chức năng của thành phố quan tâm hướng dẫn, tháo gỡ đối với những nội dung kiến nghị vượt thẩm quyền cấp phường, tạo điều kiện thuận lợi cho địa phương trong quá trình giải quyết các vấn đề phát sinh từ cơ sở.

Trên đây là báo cáo của Ban Thường vụ Đảng ủy phường Hải Dương về việc triển khai thực hiện công tác đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân trên địa bàn phường.

### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;  
(để báo cáo)
- Thường vụ Đảng ủy phường;
- Lưu VPĐU, BXĐĐ.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Nguyễn Thị Hà Phương**

## PHỤ LỤC

### KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC ĐỐI THOẠI GIỮA NGƯỜI ĐỨNG ĐẦU CẤP ỦY, CHÍNH QUYỀN VỚI NHÂN DÂN

(Từ 01/7/2025 đến 30/5/2026)

S TT	Nội dung	Đơn vị tính	Kết quả thực hiện	Ghi chú
I	<b>KẾT QUẢ TỔ CHỨC ĐỐI THOẠI</b>			
1	Tổng số hội nghị đối thoại đã tổ chức	Cuộc	01	
1.1	Trong đó: Đối thoại định kỳ	Cuộc	01	
1.2	Đối thoại chuyên đề	Cuộc	0	
1.3	Đối thoại đột xuất	Cuộc	0	
2	Số hội nghị do bí thư cấp ủy trực tiếp chủ trì	Cuộc	01	Đồng chủ trì
3	Số hội nghị do chủ tịch UBND trực tiếp chủ trì	Cuộc		
4	Số hội nghị tổ chức bằng hình thức trực tiếp	Cuộc	0	
5	Số hội nghị tổ chức trực tuyến/kết hợp trực tiếp và trực tuyến	Cuộc	0	
6	Tổng số lượt người tham gia đối thoại	Lượt người	350	
6.1	Nhân dân	Lượt người	198	
6.2	Công nhân, viên chức, lao động	Lượt người	96	
6.3	Đoàn viên, thanh niên	Lượt người	20	
6.4	Hội viên phụ nữ	Lượt người	20	
6.5	Hội viên nông dân	Lượt người	16	

S TT	Nội dung	Đơn vị tính	Kết quả thực hiện	Ghi chú
6.6	Đối tượng khác	Lượt người	0	
<b>II</b>	<b>KẾT QUẢ TIẾP NHẬN, GIẢI QUYẾT Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ</b>			
7	Tổng số ý kiến, kiến nghị tiếp nhận qua đối thoại	Ý kiến/kiến nghị	49 ý kiến thành phần	22 người ý kiến: đã được tiếp thu, trao đổi, giải đáp cụ thể, đầy đủ, rõ ràng tại hội nghị, không có nội dung phải chuyển cơ quan cấp trên xem xét giải quyết
7.1	Số ý kiến, kiến nghị đã trả lời trực tiếp tại hội nghị	Ý kiến/kiến nghị	49	
7.2	Số ý kiến, kiến nghị đã giải quyết sau đối thoại	Ý kiến/kiến nghị	0	
7.3	Số ý kiến, kiến nghị đang giải quyết	Ý kiến/kiến nghị	0	
7.4	Số ý kiến, kiến nghị chưa giải quyết	Ý kiến/kiến nghị	0	
8	Tỷ lệ ý kiến, kiến nghị đã được giải quyết	%	100	
<b>III</b>	<b>NỘI DUNG KIẾN NGHỊ CHỦ YẾU CỦA NHÂN DÂN</b>			
9	Đất đai, tài nguyên, giải phóng mặt bằng	Ý kiến/kiến nghị	9	
10	Môi trường, vệ sinh đô thị	Ý kiến/kiến nghị	8	
11	Xây dựng đô thị, nông thôn mới	Ý kiến/kiến nghị	16	

S TT	Nội dung	Đơn vị tính	Kết quả thực hiện	Ghi chú
		nghị		
12	An sinh xã hội, chế độ chính sách	Ý kiến/kiến nghị	4	
13	Cải cách hành chính, giải quyết thủ tục hành chính	Ý kiến/kiến nghị	7	
14	An ninh trật tự, an toàn xã hội	Ý kiến/kiến nghị	4	
15	Nội dung khác	Ý kiến/kiến nghị	2	
<b>IV</b>	<b>KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN SAU ĐỐI THOẠI</b>			
16	Tổng số thông báo kết luận sau đối thoại đã ban hành	Thông báo	1	
17	Số nội dung đã hoàn thành theo kết luận đối thoại	Nội dung	49	Các ý kiến đã được tiếp thu, trao đổi, giải đáp cụ thể, rõ ràng
18	Số nội dung đang thực hiện	Nội dung	0	
19	Số nội dung chậm thực hiện	Nội dung	0	
20	Tỷ lệ nội dung hoàn thành theo kết luận đối thoại	%	100%	
<b>V</b>	<b>CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT, ĐƠN ĐỐC</b>			
21	Số cuộc kiểm tra, giám sát, đơn đốc việc thực hiện kết luận sau đối thoại	Cuộc	0	
22	Số cơ quan, đơn vị được kiểm tra, giám sát	Cơ quan/đơn vị	0	
23	Số trường hợp được nhắc nhở,	Trường hợp	0	

<b>S TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Đơn vị tính</b>	<b>Kết quả thực hiện</b>	<b>Ghi chú</b>
	đôn đốc			
24	Số trường hợp chậm thực hiện được xử lý	Trường hợp	0	
<b>VI</b>	<b>ĐÁNH GIÁ CHUNG</b>			
25	Mô hình, cách làm hiệu quả được triển khai	Mô hình/cách làm		Triển khai đồng chủ trì, nội dung đa dạng, trao đổi trực tiếp tại hội nghị, đáp ứng thông tin, nguyện vọng của Nhân dân
26	Khó khăn, vướng mắc chủ yếu	Nội dung		
27	Kiến nghị, đề xuất	Nội dung		Đề nghị Thành ủy tổ chức tập huấn kỹ năng đối thoại; đề nghị các cơ quan thành phố hướng dẫn, tháo gỡ nội dung vượt thẩm quyền cấp phường